
 237/SB  
Determinazione n. 819 del 21/04/2023

Oggetto:  CUC-SSFF: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REALIZZAZIONE DI UN 
PERCORSO DI PROPEDEUTICA MUSICALE IN BIBLIOTECA: LABORATORI 
"MUSICHIAMO" PER BAMBINI E GENITORI DD UNICA PER L'AFFIDAMENTO - 
FAM 03 CIG ZBD3ACDCEE   

Il Dirigente

La sottoscritta dott.ssa MARIA CRISTINA PANCONI, nelle sue funzioni di Dirigente del Settore 
dipartimentale 9 "PNRR, Stazione Unica Appaltante, Contratti e Patrimonio" conferitole con decreto del 
Sindaco n. 74 del 30.12.2022,

Premesso che:

il Settore/ U.O. 4 – U.O. 4.3 con lettera (n° prot./ data) 64902 del 18.04.2023

ha chiesto alla U.O. 9.1 "Stazione Unica 
Appaltante/Centrale Unica di Committenza 
(S.U.A./C.U.C.), Provveditorato, 
Economato e Contratti" l'espletamento 
della procedura di affidamento del/la

SERVIZIO DI REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO 
DI PROPEDEUTICA MUSICALE IN BIBLIOTECA: 
LABORATORI "MUSICHIAMO" PER BAMBINI E 
GENITORI

indicando quale RUP Dott. William Nauti

i carteggi anzi richiamati contengono gli elementi di fatto e di diritto necessari alla 
S.U.A./C.U.C. – cui compete la centralizzazione di tutte le procedure di acquisizione di Lavori, Servizi 
e Forniture necessari alla gestione delle attività di competenza dei vari Settori/Servizi 
dell'Amministrazione Comunale – per l'espletamento della procedura di affidamento in parola;

la ricognizione interna per l'accertamento della disponibilità del personale di ruolo dipendente 
idoneo a svolgere l'incarico in oggetto si è conclusa con esito negativo in quanto le risorse umane in 
organico alla Stazione Appaltante presentano carenze accertate

il RUP ha verificato che non sono attive convenzioni, stipulate da Consip S.p.A. di cui all’art. 
26, comma 1, della Legge 488/1999 o dalle Centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell’art. 
1, comma 455, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con 
quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento, ben potendo quindi avvalersi delle facoltà  
di cui all'articolo 23-ter, comma 3, del d.l. 90/2014, convertito in legge 114/2014, modificato 
dall'articolo 1 comma 501 della l. 208/2015 nonchè in ossequio a quanto previsto all’articolo 1, comma 
450, della legge 296/2006, come modificato dall'art. 1, comma 495, della legge di stabilità 2016, Legge 
28 dicembre 2015, n. 208 che disciplina il ricorso agli strumenti telematici di acquisto;

l’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006, come modificato più volte e da ultimo dall'art. 1, 
comma 130 della Legge di Bilancio 2019, Legge 30 dicembre 2018, n. 145, stabilisce che le 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, “per gli 
acquisti  di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai 
sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per 



lo svolgimento delle relative procedure”, introducendo una deroga per gli acquisti  di beni e servizi di importo 
inferiore a 5.000,00 euro per i quali non sussiste più il suddetto obbligo;

ai sensi dell'art. 36, comma 1 del D.lgs 50/2016, l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui 
agli articoli 30, comma 1, 34 e 42 nonché nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli 
affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e 
medie imprese, garantendo la selezione, altresì, tra i “soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze 
analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante”;

il Rup pertanto, come da dichiarazione in atti, ha individuato l'operatore economico all'interno 
dell'elenco"Sezione 3- Forniture di beni e servizi” tenuto dall'Ente, ma  non ha ritenuto possibile osservare il 
principio di rotazione per "Assenza di alternative per carenza sul mercato di operatori economici con le caratteristiche 
richieste anche in considerazione della natura artistica della prestazione ove si approfondisce il linguaggio musicale 
applicandolo allo sviluppo delle capacità di comunicazione della prima infanzia ed allo stimolo di attività creative. Il Rup 
ha peraltro evidenziato l'elevato grado di soddisfazione maturato dalla Stazione Appaltante nel precedente affidamento 
(esecuzione ineccepibile, puntualità e il massimo rispetto delle modalità operative pattuite per l'erogazione del servizio: 
rispetto dei tempi, giorni convenuti, reperibilità in tempo reale per comunicazioni e/o richiesta di informazioni, nonché 
elevatissimo riscontro di pubblico), oltre alla competitività del prezzo offerto rispetto alla media praticata nell'ambito dei 
servizi attinenti alla promozione della lettura".

 il Rup ha comunicato alla U.O.9.1-SUA/CUC il nominativo dell'O.E. in esame, ai fini 
dell'affidamento diretto  previsto dall'art. 36 c.2 lett.a) del D.lgs. 50/2016, come risulta dalla 
documentazione inviata e conservata in atti al fascicolo;

il fine da perseguire, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa, vengono di seguito 
specificati:

a l'interesse pubblico che si intende soddisfare La Biblioteca civica Agorà annovera tra le proprie 
funzioni istituzionali l'attività di programmazione e di 
coordinamento di iniziative ed attività volte a favorire 
la promozione e valorizzazione della cultura al fine di 
avvicinare e coinvolgere la collettività, creando 
occasioni di sviluppo di  interessi culturali ed artistici 
in grado di sostenere le potenzialità cognitive, 
emotive e sociali delle persone, nella cura 
dell'interesse pubblico di cui trattasi. Con D.D. n. 
1952 del 18/10/2019 ha approvato l'Avviso pubblico  
per la selezione di proposte progettuali da inserire 
nella programmazone della Biblioteca civica e con 
D.D. 2370 del 29/11/2019 che approvava l’esito 
dell’istruttoria, è stato individuato un elenco di 
soggetti accreditati, le cui proposte sono state 
ritenute idonee ad essere utilizzate per la 
realizzazione di eventi ed iniziative culturali ove di 
volta in volta rispondenti alle tematiche ed agli 
orientamenti di programmazione del Settore 
all’interno del quale è inserita l’associazione 
Acchiappasogni. La Biblioteca ogni anno propone 
gratuitamente all'utenza un'articolata offerta di 
iniziative ed attività determinanti anche nell'ottica di 



contrastare situazioni di povertà educativa  e la 
proposta "Progetto Musichiamo" del soggetto 
accreditato  Acchiappasogni Associazione di 
Promozione sociale dedicato all'acquisizione del 
linguaggio musicale sia perfettamente rispondente 
alle attuali esigenze di programmazione della 
Biblioteca. Tra tutti i linguaggi non verbali la musica 
è un mezzo privilegiato e ricco di possibilità 
comunicative, grazie all'elemento suono che può 
essere facilmente creato, condiviso e imitato. Il 
progetto Musichiamo è già stato proposto all'utenza 
della Biblioteca civica Agorà ed ha riscosso un 
enorme successo in termini di partecipazione e di 
nuove iscrizioni in Biblioteca.

b l'oggetto del servizio Il percorso di laboratori di propedeutica musicale 
"Musichiamo" si articola nella realizzazione di n.10 
incontri frontali e formali di 45 minuti ciascuno sulla 
propedeutica della musica, suddivisi in due percorsi 
di 5 incontri ciascuno così articolati: uno rivolto a 
bambini per target 0-2  anni e genitori e uno per 
bambini targetr 4-6 anni;  i laboratori sono inseriti 
nella programmazione 2022 della Biblioteca e si 
svolgeranno il sabato mattina. Attraverso questa 
azione si intende coinvolgere la cittadinanza alla 
fruizione di esperienze culturali e formative di alto 
livello, valorizzando anche gli spazi e i servizi della 
Biblioteca come luogo inclusivo e di aggregazione.  Il 
servizio comprende altresì tutte le spese occorrenti 
per la realizzazione dell'evento.

c la durata 31/12/2023
d il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 

apposito scambio di lettere,  tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati 
membri, come previsto dall’art. 32, comma 14, del D.lgs 50/2016;

e i termini, le modalità e le condizioni del servizio in oggetto sono contenute  nella lettera di richiesta 
di avvio della procedura;

f è stato giudicato inopportuno suddividere in più lotti l'affidamento in esame in quanto il servizio di 
realizzazione del Progetto Musichiamo, al fine di avvicinare e coinvolgere i bambini e le famiglie ad 
un'esperienza educativa ed esperienziale, si articola nella costruzione di un percorso di propedeutica 
musicale costituito da laboratori suddivisi per fasce di età differenti, realizzati negli spazi della 
Biblioteca, che rispondono ad una medesima finalità e pertanto necessitano di esecuzione e 
gestione unitarie.

g non è stato redatto il Documento Unico per la Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI) 
previsto dal D.Lgs 81/2008, conseguentemente i costi di sicurezza sono pari a € 0,00, poichè  non 
sono stati rilevati rischi da interferenza;

h l'operatore economico aggiudicatario si assumerà gli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari 
previsti dall’art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n.136 e successive modifiche ed integrazioni;

i il servizio in oggetto, ai sensi dell'art. 1, comma 13, del D.L. 95/2012, convertito in L.135/2012, e 
successive modifiche ed integrazioni, è soggetto alla clausola risolutiva, pertanto, qualora si 
rendessero disponibili strumenti di acquisto CONSIP compatibili, verrà attivata la procedura 
prevista dal comma 13 dell'art. 1 suddetto;



m il criterio di aggiudicazione consiste nella valutazione da parte del Rup della congruità delle 
condizioni quali-quantitative ed economiche acquisite;

L'Op. Econ.
sede
CF/PI

Acchiappasogni APS –
Via Di Isola 247/J PICCIORANA (LU) -
92067350469

ha presentato la sua migliore offerta pari a: € 1.000,00
eventuali oneri 
sicurezza:

€ 0,00 % 
IVA:

prestazione  
fuori campo 
IVA ex art. 2 
del DPR 
633/72    

Totale 
€

1.000,00 eventuali costi per  
rischi da interferenza:

€ 0,00

il prezzo è stato ritenuto congruo dal RUP ed in linea ai prezzi di mercato, come si evince dal 
Verbale allegato alla presente non parte integrante;

la suddetta spesa trova la giusta copertura finanziaria nelle disponibilità iscritte nelle voci del 
Bilancio di previsione finanziario armonizzato 2023-2025 approvato con Delibera del Consiglio 
Comunale n. 15 del 07 Marzo 2023;

in esito alla procedura di affidamento, nei confronti dell'operatore suddetto, sono stati effettuati 
i seguenti controlli con esito regolare:   verifica eventuali annotazioni nel casellario (banca dati 
ANAC);per quanto riguarda la verifica della regolarità della posizione contributiva (DURC), 
l?associazione ha fornito autodichiarazione in atti al fascicolo;

in ottemperanza alla normativa vigente in materia di tracciabilità dei flussi finanziari (L. 
13.08.2010 n. 136 e ss.mm.ii.) è stato acquisito il CIG (codice identificativo gara) riportato in oggetto, 
mentre all'Operatore Economico affidatario verrà richiesto il conto corrente dedicato alla P.A. su cui 
effettuare i pagamenti;

i pagamenti sono compatibili con gli stanziamenti di Bilancio;

per quanto sopra premesso, ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, visti il D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267, il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per 
quanto ancora in vigore, la L.R. Toscana n. 38 del 13-07-2007, l'art. 26, comma 3, della legge n. 
488/1999, l'art. 1, commi 449, 450 e 451 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, la L. 6 luglio 2012 n. 94, 
la L. 7 agosto 2012 n. 135 e la L. 228 del 24 dicembre 2012;

D E T E R M I N A

1.  di approvare, agli esiti delle risultanze della procedura, l'affidamento del servizio di cui 
all'oggetto a:

Op. Economico Acchiappasogni APS –
sede Via Di Isola 247/J PICCIORANA (LU) -
CF/PI 92067350469

2. di approvare altresì lo schema di contratto allegato alla presente come parte integrante;



3. di impegnare la somma complessiva di € 1.000,00,   fuori campo IVA ex art. 2 del DPR 633/72;   

cap PEG
esercizio di esigibilità

(anno/i)
cronoprogramma di 

spesa (anno/i) centro di costo
23360 2023 1580

4. il Dirigente procedente non si trova in situazione di conflitto di interesse, neppure potenziale, ai 
sensi dell'art 6-bis della L. n. 241/1990, nei confronti dei destinatari del presente atto;
4.1 il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. William Nauti e lo stesso non si trova in 
conflitto di interesse, neppure potenziale, ai sensi dell'art 6-bis della L. n. 241/1990, nei confronti dei 
destinatari del presente atto, a seguito di accertamento personale ovvero di rilascio di apposita 
dichiarazione in atti dello stesso Responsabile;

5. di dare atto che:
5.1 è fatta salva l'attivazione della clausola risolutiva – ai sensi dell'art. 1, comma 13, del D.L. 
95/2012, convertito in L. 135/2012 e successive modifiche ed integrazioni – qualora si rendessero 
disponibili strumenti di acquisto CONSIP compatibili;
5.2 al Responsabile Unico del Procedimento spettano tutti i compiti previsti dalla normativa 
vigente, come risulta dalla nota prot. richiamata in narrativa;
5.3 relativamente alla fase di affidamento e della stipula del contratto vengono assolti dalla U.O.9.1 
gli adempimenti nei confronti dell'Autorità di Vigilanza (AVCP), quelli previsti dalla L. 06.12.2012, n. 
190, D. Lgs. 14.03.2013, n. 33 in materia di Trasparenza, nonché di quelli in ossequio al Piano per la 
prevenzione della Corruzione e della Trasparenza attualmente in vigore;
5.4 l'aggiudicazione è efficace in quanto sono stati verificati i prescritti requisiti ai sensi dell'art.32, 
c.7 del Codice dei contratti pubblici;
5.5 viene trasmessa copia del presente atto e tutta la documentazione di gara al R.U.P. per tutti gli 
adempimenti di competenza per la gestione dell'esecuzione del contratto e la liquidazione delle relative 
spettanze, per gli obblighi in materia di Trasparenza,  Sitat Sa, Piano Triennale per la Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza attualmente in vigore;
5.6 la procedura di affidamento è stata svolta nel rispetto del codice di comportamento del Comune 
di Lucca, di cui al DPR 62/2013, adottato con deliberazione Giunta Comunale del 28 gennaio 2014 n. 
13 (obblighi in materia di anticorruzione);
5.7 non si provvederà alla comunicazione di cui all'art. 76 del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50, 
trattandosi di affidamento diretto;
5.8 il contratto sarà stipulato dal Comune di Lucca secondo l’uso del commercio consistente in un 
apposito scambio di lettere, tramite posta elettronica certificata, come previsto dall’art. 32, comma 14, 
del D.lgs 50/2016; nello stesso sarà menzionata la clausola di cui all'art. 53 comma 16-ter d. lgs 
165/2001 attestante che l'aggiudicatario non si avvale dell'attività lavorativa o professionale di soggetti 
che abbiano cessato, nell'ultimo triennio, rapporto di dipendenza con la S.A., esercitando poteri 
autoritativi o negoziali nei propri confronti;

6. di significare che:

6.1  in caso di inerzia il potere sostitutivo è attribuito agli organi di vertice individuati nella sezione 
Amministrazione Trasparente raggiungibile dalla home-page del Sito Istituzionale dell'ente;
6.2  contro il presente provvedimento, gli interessati possono ricorrere al T.A.R. Toscana, ai sensi 
del Titolo V artt. 119 e segg. del Codice Processo Amministrativo, entro 30 giorni decorrenti dalla data 
di intervenuta fase di pubblicazione dell'avviso di aggiudicazione sul profilo del Committente.

Il Dirigente



MARIA CRISTINA PANCONI / ArubaPEC 
S.p.A.

Segnalazione dell'esecutività di questo atto viene trasmessa via email ai seguenti uffici:

U.O. 9.1 - Stazione Unica Appaltante/Centrale Unica di Committenza (SUA/CUC), Provveditorato, Economato e 
Contratti
U.O. 4.3 - Cultura


